

Số: *AG* -KH/ĐU-CĐSL

Sơn La, ngày *28* tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản

Thực hiện Kết luận số 105-KL/TW ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị (sau đây viết tắt là Kết luận số 105-KL/TW); Kế hoạch số 336-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 105-KL/TW ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 336-KH/TU); Kế hoạch số 25-KH/ĐU ngày 30/5/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 105-KL/TW ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 336-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 105-KL/TW ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 25-KH/ĐU).

Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La ban hành Kế hoạch tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 105-KL/TW, Kế hoạch số 336-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 25-KH/ĐU ngày 30/5/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh tạo sự chuyển biến về nhận thức của cấp ủy, các chi bộ, các đơn vị trực thuộc, cán bộ viên chức, đảng viên về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC).

- Nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, các chi bộ, đơn vị trực thuộc và sự gương mẫu, tự giác, trung thực của đảng viên, viên chức, nhất là người đứng đầu, góp phần tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong thực hiện kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện kê khai, công khai việc kê khai tài sản, thu nhập của đảng viên, viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật phải đảm bảo kê khai trung thực, đầy đủ, rõ ràng, đúng thời hạn.

- Tài sản, thu nhập của đảng viên, viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật phải được kiểm soát, xác minh theo Kế hoạch và Hướng dẫn của cấp có thẩm quyền để biết rõ về tài sản, thu nhập, biến động về tài sản, thu nhập, nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm của người có nghĩa vụ kê khai, nhằm phòng ngừa tham nhũng, phục vụ công tác cán bộ; kịp thời phát hiện tham nhũng, ngăn chặn hành vi tẩu tán tài sản tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên

a) Các văn bản trọng tâm cần tuyên truyền, quán triệt:

- Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản;

- Kết luận số 105-KL/TW ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị;

- Luật Phòng, chống tham nhũng (Luật số: 36/2018/QH14);

- Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về ban hành quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập;

- Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập;

- Kế hoạch này của Đảng ủy.

b) Đối tượng thực hiện: Toàn thể đảng viên, cán bộ viên chức, người lao động trong nhà trường.

c) Hình thức, thời gian quán triệt:

- BCH Đảng bộ quán triệt đến Bí thư các chi bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ tháng 7/2025.

- Bí thư các chi bộ quán triệt đến đảng viên, viên chức trong tháng 8/2025.

- Tiến hành thường xuyên.

2. Tham gia các chương trình tập huấn do cấp trên tổ chức

a) Nội dung tập huấn:

Hướng dẫn việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về xác định diện người có nghĩa vụ kê khai; trình tự, thủ tục, nội dung, nơi kê khai và công khai tài sản, thu nhập; trách nhiệm, thẩm quyền, quy trình, nội dung, cách thức, đối tượng,

phạm vi xác minh tài sản, thu nhập; trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phối hợp kiểm soát tài sản, thu nhập; xử lý vi phạm về kê khai và công khai tài sản, thu nhập; chế tài xử lý cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định trong việc cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập.

b) Đối tượng thực hiện: Cán bộ, viên chức được phân công của Chi bộ 1 (Phòng TCCB - CTHSSV).

c) Thời gian thực hiện: Tham gia chương trình tập huấn, hướng dẫn xong trước ngày 15/11/2025 theo Kế hoạch riêng của Tỉnh ủy.

3. Triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập với đối tượng thuộc diện có nghĩa vụ kê khai

a) Rà soát, cập nhật, bổ sung quy định về kê khai tài sản, thu nhập cá nhân; bổ sung TTQT Kê khai tài sản.

b) Ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện việc kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập hằng năm, kê khai bổ sung hàng năm.

c) Đối tượng thực hiện: Đảng viên, CBVC thuộc diện có nghĩa vụ kê khai.

d) Thời gian thực hiện:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập hằng năm, kê khai bổ sung hàng năm xong trước ngày 20/11 hàng năm.

- Hoàn thành công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai và công khai tài sản, thu nhập hàng năm trước ngày 20/12 hàng năm.

4. Công tác giám sát, báo cáo

- Giám sát thường xuyên việc thực hiện Kế hoạch này thông qua báo cáo theo dõi các chỉ số triển khai.

- Chi bộ 1 báo cáo giám sát với BCH Đảng bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ tháng cuối quý hàng năm.

- Chi bộ 1 phối hợp cùng VPĐU tham mưu xây dựng báo cáo kết quả trình BTV Đảng ủy UBND tỉnh kết quả triển khai trước ngày 20/12 hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ

Căn cứ Kế hoạch này, cấp ủy các chi bộ triển khai nội dung theo Phụ lục kèm theo.

2. Chi bộ 1

- Tham mưu xây dựng, ban hành các Kế hoạch của Đảng ủy, của nhà trường về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và báo cáo của các chi bộ; báo cáo BCH Đảng bộ trường và Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy).

Trên đây là Kế hoạch tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản của Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La, đề nghị các chi bộ, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐU UBND tỉnh (B/c),
- BCH Đảng ủy (B/c),
- Các chi bộ (Thực hiện),
- Lưu: VT, VPĐU.



Nguyễn Đức Long



PHỤ LỤC

Kế hoạch số: 09 -KH/ĐU-CDSL ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La)

TT	Nhiệm vụ và giải pháp	Đơn vị chủ trì	Thời điểm hoàn thành	Kết quả, minh chứng	Ghi chú
1	<ul style="list-style-type: none">- Quán triệt, phổ biến các văn bản+ BCH Đảng bộ quán triệt đến Bí thư các chi bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ.+ Bí thư các chi bộ quán triệt đến đảng viên, viên chức.	BCH Đảng bộ Các chi bộ	Tháng 6/2025 Tháng 7/2025	Số nghị quyết Số nghị quyết	
2	<ul style="list-style-type: none">- Tập huấn các chương trình do cấp trên tổ chức và phổ biến, quán triệt nội dung được tiếp thu+ Cử cán bộ tham gia chương trình tập huấn việc thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản do cấp trên tổ chức+ Quán triệt, phổ biến các nội dung đã được tiếp thu theo chương trình tập huấn việc thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản do cấp trên tổ chức.- Triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập với đối tượng thuộc diện có nghĩa vụ kê khai	Chi bộ 1 - VPĐU - Chi bộ 1	Trước ngày 15/11/2025 theo Kế hoạch của Tỉnh ủy. 30/11/2025	Quyết định cử CBVC tham gia tập huấn Văn bản triển khai, báo cáo	
3	<ul style="list-style-type: none">+ Rà soát, cập nhật, bổ sung quy định về kê khai tài sản, thu nhập cá nhân; bổ sung TTQT Kê khai tài sản.+ Ban hành Kế hoạch kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập hằng năm, kê khai bổ sung hàng năm.	Chi bộ 1, Ban ISO Chi bộ 1	Tháng 10/2025 25/11 hàng năm	Quy định, TTQT Kế hoạch	
4	<ul style="list-style-type: none">- Triển khai thực hiện Kế hoạch kê khai, kiểm tra tính đầy đủ về nội dung kê khai và công khai tài sản, thu	Chi bộ 1	20/12 hàng năm	Bản kê khai Kế hoạch công khai	



	nhập với đổi tương thuộc diện có nghĩa vụ kê khai hàng năm			Báo cáo Hộ sơ liên quan	
5	Giám sát và báo cáo + Báo cáo giám sát với BCH Đảng bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ + Báo cáo BTV Đảng ủy UBND tỉnh	Chi bộ 1	Trước ngày 10 tháng cuối quý hàng năm	Báo cáo	
		Chi bộ 1, VPĐU	20/12 hàng năm	Báo cáo	



BẢNG TỔNG HỢP THEO DỐI

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, yêu cầu cơ bản theo Kế hoạch số 19 - KHĐU-CĐSL ngày 28 tháng 6 năm 2025 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La

TT	Nhiệm vụ, giải pháp, yêu cầu cơ bản	Kế hoạch đề ra	Kết quả thực hiện quý...	Đánh giá (% so với Kế hoạch)	Ghi chú
1	- Quán triệt, phổ biến các văn bản				
	+ BCH Đảng bộ quán triệt đến Bí thư các chi bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ	01 lần (trong tháng 6/2025)			
2	+ Bí thư các chi bộ quán triệt đến đảng viên, viên chức.	01 lần (trong tháng 7/2025)			
	- Tập huấn và phổ biến, quán triệt nội dung được tiếp thu				
	+ Cử cán bộ tham gia chương trình tập huấn việc thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản do cấp trên tổ chức	100% CBVC được cử đi tập huấn tham dự đầy đủ			
	+ Quán triệt, phổ biến các nội dung đã được tiếp thu theo chương trình tập huấn việc thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản do cấp trên tổ chức.	100% đảng viên và CBVC thuộc diện có nghĩa vụ kê khai được tiếp thu, quán triệt			
3	- Triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập với đối tượng thuộc diện có nghĩa vụ kê khai				
	+ Rà soát, cập nhật, bổ sung quy định về kê khai tài sản, thu nhập cá nhân; bổ sung TTQT Kê khai tài sản.	01 quy định; 01 TTQT			
	- Ban hành Kế hoạch kê khai, công khai tài sản, thu nhập hằng năm, bổ sung hàng năm.	01 Kế hoạch			
4	- Triển khai thực hiện Kế hoạch kê khai, kiểm soát việc kê khai và công khai tài sản, thu nhập với đối tượng thuộc diện có nghĩa vụ kê khai năm 2025	- 100% đối tượng phải kê khai có bản kê khai. - Nội dung kê khai đầy đủ - Công khai đúng thời hạn, có biên bản công khai.			

	- Giám sát và báo cáo				
5	+ Báo cáo giám sát với BCH Đảng bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ	01 báo cáo/quý			
	+ Báo cáo kết quả triển khai của ĐU với BTV Đảng ủy UBND tỉnh.	01 báo cáo/năm			